

# Frisører på plejecentre med corona i samfundet

## Forholdsregler for frisører i kontakt med beboere

Revisionsdato: juni 2020    Næste revisionsdato: december 2020

Revideres af: Lise Bernhard    Ansvarlig for revision: Sekretariat

### Målgruppe

Personale på plejecentre. Frisører på plejecentre. Leder er forpligtet til at formidle denne til frisørerne.

### Formål

At borgere på plejecentre kan blive klippet og få ordnet hår uden øget risiko for smitte.

## Rammer for udøvelse af frisørfaget på plejecentre.

Frisøren skal inden påbegyndelse af sit arbejde introduceres til, hvor hun kan være samt nedenstående retningslinjer:

**Lokaler:** Frisøren skal udføre sit hverv i et lokale, som ikke er borgerens bolig. Der skal være håndvask i lokalet eller i umiddelbar nær forbindelse med lokalet. Der skal være mulighed for udluftning. Frisøren må ikke hente borgeren i dennes bolig. Borgeren skal komme til frisøren.

**Værnemidler:** Da beboerne er i risikogruppe, skal frisøren anvende vesir, når hun er tættere på borgeren end 2 meter i mere end 15 minutter eller skal klippe pandehår. Frisøren skal desuden bære plastikforklæde, som skiftes mellem hver borger. Frisøren står selv for egne værnemidler og renlighed af disse (Hvis det er flergangs)

**Håndhygiejne:** Der udføres håndhygiejne mellem hver borger. For at dette skal kunne udføres korrekt, kan frisøren ikke bære ringe, armbånd eller armbåndsure. Neglene skal være kortklippede og uden neglelak. Ærmerne må gå til albuerne, så håndled og underarme kan vaskes/sprittes.

**Rengøring af kontaktflader:** Når borgeren er blevet klippet/ordnet sprittes stol og øvrige fælles kontaktflader, hvor borgeren og frisøren har

rørt, inden den næste borger kan komme til. Der afsættes minimum 10-15 minutter mellem hver borger til udluftning og rengøring.

**Rengøring af saks og øvrige redskaber:** Her følges almindelige retningslinier for frisørfaget under coronapandemien.

### **Referencer og nyttige links**

Statens Seruminstitut: Nationale infektionshygiejniske retningslinjer:

<https://hygiejne.ssi.dk/-/media/arkiv/subsites/infektionshygiejne/retningslinjer/nir/nir-supplerende.pdf?la=da>